[image: CAU-RS-timbrado-word]
DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO CAU/RS
Nº 005/2016, DE 12 DE JANEIRO DE 2016.

Referente a reajuste salarial para todos os empregados do CAU/RS.

Considerando que o recurso destinado a salários e encargos estimado para o exercício de 2016 corresponde a 24% das receitas correntes do orçamento de 2016;

A Comissão de Planejamento e Finanças do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:

1. Pelo reajuste salarial aos empregados concursados do CAU/RS, ocupantes de cargo de Analista de Nível Superior – Arquiteto e Urbanista, no percentual de 11,7% (onze vírgula sete por cento), sendo 11,67% (onze vírgula sessenta e sete por cento) a título de reposição salarial conforme aumento do salário mínimo nacional e 0,03% (zero vírgula zero três por cento) de aumento real de salário a partir de 1º de janeiro de 2016;

2. Pelo reajuste salarial aos empregados do CAU/RS, não ocupantes de cargo de Analista de Nível Superior – Arquiteto e Urbanista, no percentual de 11,7% (onze vírgula sete por cento), sendo 10,96 % a título de reposição salarial conforme INPC ( de janeiro a novembro de 2015) e 0,74% (zero vírgula setenta e quatro por cento) de aumento real de salário a partir de 1º de janeiro de 2016.

3. Pelo ajuste orçamentário que se fizer necessário, a ser realizado por ocasião da próxima reformulação orçamentária, uma vez que não foi prevista reposição salarial para o período aquisitivo de 2015 a 2016.

[bookmark: _GoBack]
Fausto Henrique Steffen
Coordenador Adjunto da Comissão de Planejamento e Finanças
___________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br